custos da Companhia. Com o objetivo de proteger-se em relação às oscilações nos preços, a

Companhia também possui operações de futuros de commodities na Bolsa de Comércio de Chicago.

A Companhia possui contratos de commodities em aberto em 30 de junho de 2025 e 31 de

dezembro 2024, os quais foram avaliados pelos seus valores justos. A Companhia também possui

operações de futuros de commodities na bolsa de Chicago nos Estados Unidos da América com o

objetivo de se proteger das oscilações nos preços das commodities. Essas operações foram

devidamente registradas na data do balanço pelo seu valor justo.

Análise de sensibilidade - commodities
O quadro a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado da hipótese dos cenários

apresentados; no cenário provável foram utilizadas as cotações das commodities na data base de 30

de junho de 2025; nos demais cenários foram considerados os impactos no resultado decorrentes

das variações dos preços de mercado das commodities.

Humberg Agribrasil Comércio e

Exportação de Grãos S.A.

Informações Contábeis Intermediárias Individuais e

 Consolidadas em 30 de junho de 2025

34

 Consolidado

30/06/2025

Cenários

 I - Provável II - 25%

III - 50% IV - (25%) V - (50%)

Posição de contratos em aberto
Contratos de compra (18.158) 20.282 77.544 (94.242) (151.504)

Contratos de venda 15.306 9.360 1.818 24.443 31.984

Estoques  10.754 42.710 74.666 (21.203) (53.159)

Futuros 124 12.975 25.825 (12.726) (25.577)

 8.026 85.327 179.853 (103.728) (198.256)

d. Risco de taxas de juros
A Companhia está exposta à volatilidade das taxas de juros, principalmente em relação a contratos

de dívida com taxas pós-fixadas, atreladas ao CDI acrescido de spread. Alterações significativas

nessas taxas podem impactar adversamente os encargos financeiros e o desempenho da Companhia.

A exposição ao risco de taxa de juros é monitorada continuamente pela Administração,

considerando o perfil do endividamento, a estratégia de financiamento e as condições de mercado.

No encerramento do trimestre, a Companhia não possuía instrumentos financeiros derivativos